
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1112 del 30/12/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E 
DIREZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICA E MESSA IN SICUREZZA DI VIA PALESTRINA - 
GEOMETRA FABIO DESERVI CON STUDIO IN GALLARATE – CUP C62F20009480006 - CIG 
ZF0349E69E .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso: 
- che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  122 del  08/10/2021 è stato  approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica per l’“Intervento di riqualifica e messa in sicurezza  
di Via Palestrina” per un importo complessivo di euro 100.000,00 così determinato:

A. Importo dei Lavori e delle forniture  
Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro                66.500,00 

Di cui:
• NUOVA FOGNATURA  Euro                26.400,00 

• NUOVO MARCIAPIEDE   Euro                17.600,00 

• NUOVA PAVIMENTAZIONE STRADALE  Euro                22.500,00 

Oneri per la sicurezza generali Euro                  3.500,00

Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro                70.000,00 

 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
Imprevisti Euro                13.368,00 
Fondo art.113 D.L.50/2016: 2% Euro                  1.400,00 
Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed Esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 Euro                  3.000,00 
IVA 4% Euro                     704,00 
IVA 22%  Euro                11.528,00 

Determ. n. 1112 del 30/12/2021 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B5)  Euro                30.000,00 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          100.000,00 

- che con la  medesima deliberazione la  Giunta Comunale ha disposto di  procedere alla 
formale richiesta alla Regione Lombardia di un contributo per il finanziamento dell’opera in 
parola per la quota del 40% pari a euro 40.000,00;

- che  con  decreto  n.  15304  del  11/11/2021  la  Regione  Lombardia  ha  approvato  il 
finanziamento in parola a favore del Comune di Tradate provvedendo all’erogazione del 
contributo per euro 12.000,00 (30%) nell’ anno 2021 e per euro 28.000,00 (70%) nell’anno 
2022;

Preso atto che occorre procedere alla progettazione definitiva/esecutiva e conseguente direzione 
dei lavori in parola al fine di poter rispettare i tempi di realizzazione conformemente al decreto 
regionale;
Preso  atto che  occorre  procedere  ad  affidare  il  servizio  di  cui  in  premessa  a  professionisti 
specializzati  nel  settore  in  quanto  all’interno del  Comune non  sono presenti  risorse umane e 
strumentali idonee e sufficienti per l’espletamento di questo servizio;

Vista la procedura sul portale regionale SINTEL n. ID 149309070 effettuata con affidamento diretto 
a  favore  del  geom.  FABIO  DESERVI  con  studio  in  GALLARATE  relativamente  al  servizio  di 
progettazione definitiva/esecutiva e direzione dei lavori di “Riqualifica e messa in sicurezza di Via  
Palestrina” per un importo complessivo pari a euro 7.390,69 oltre CPA 5% e iva 22%;

Tenuto conto che secondo quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici  (art.  1  c.  450  della  L.  296/2006),  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi di importi inferiori a 40.000,00 euro;

Visto il certificato di regolarità contributiva emesso dalla CASSA GEOMETRI in data 29/12/2021 
dal quale il professionista risulta regolare con il versamento dei contributi previdenziali nonché con 
la presentazione delle comunicazioni obbligatorie; 

Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto, per le 
motivazioni citate in premessa;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge  e smi;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179 e 

183 ;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;
 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;

Determ. n. 1112 del 30/12/2021 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamato il decreto sindacale n. 49 del 04.10.2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
Urbanistica e SUAP dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

Ritenuto di dover provvedere ad assumere un idoneo impegno di spesa di euro 12.000,00 di cui 
euro 9.467,48 CPA 5% e iva 22% compresi per spese di progettazione e direzione dei lavori a 
favore del geom. FABIO DESERVI con studio in GALLARATE e euro 2.532,52 per spese di rilievo e 
accessorie alla progettazione relativamente ai  lavori  di  “Riqualifica e messa in sicurezza di  Via  
Palestrina”, come segue: 

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO
209040141294 (CR) U.2020109010  9.467,48
209040141294 (CR) U.2020109010  2.532,52

del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

DETERMINA

1. di assegnare l’importo di euro 9.467,48 CPA 5% e iva 22% compresi per spese di progettazione 
e  direzione  dei  lavori  a  favore  del  geom.  FABIO DESERVI  con  studio  in  GALLARATE e di 
destinare  la  somma di  euro  2.532,52  quali  spese  di  rilievo  e  accessorie  alla  progettazione 
relativamente ai lavori di “Riqualifica e messa in sicurezza di Via Palestrina”;

2. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento come segue: 

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO
209040141294 U.2020109010  9.467,48
209040141294 U.2020109010  2.532,52

del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

3. di  demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l’assunzione  della  quota  di  finanziamento 
relativo all’anno 2022 compreso la quota a carico del Comune di Tradate per l’importo di euro 
88.000,00 di cui euro 28.000,00 fondo regionale e euro 60.000,00 fondo comunale;

4. di prendere atto, altresì, del seguente quadro tecnico economico:

  
A. Importo dei Lavori e delle forniture  
A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  Euro                66.500,00 

Di cui:
 • NUOVA FOGNATURA  Euro                26.400,00 

 • NUOVO MARCIAPIEDE   Euro                17.600,00 

 • NUOVA PAVIMENTAZIONE STRADALE  Euro                22.500,00 

A.2 Oneri per la sicurezza generali Euro                  3.500,00

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro                70.000,00 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1    spese tecniche di progettazione e d.l. e accessorie per rilievi      Euro                      12.000,00 
 

B.1 Imprevisti Euro                1.368,00 
B.2 Fondo art.113 D.L.50/2016: 2% Euro                  1.400,00 
B.3 Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed Esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 Euro                  3.000,00 

Determ. n. 1112 del 30/12/2021 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



B.4 IVA 4% Euro                     704,00 
B.5 IVA 22%  Euro                11.528,00 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B5)  Euro                30.000,00 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          100.000,00 

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;

8. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica;

9. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1112 del 30/12/2021 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3774 / 2021

Esercizio 2021

E 4020041294 / 0 458 / 2021 Accertamento 12.000,00 CONTRIBUTO REGIONALE
RIQUALIFICAZIONE FOGNATURA

S 209040141294 / 0 1495 / 2021 Prenotazione 9.467,48 PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA
E DIREZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICA
E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
PALESTRINA - AFFIDO A FABIO DESERVI

S 209040141294 / 0 1496 / 2021 Prenotazione 2.532,52 SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA E DIREZIONE DEI
LAVORI DI RIQUALIFICA E MESSA IN
SICUREZZA DI VIA PALESTRINA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1112 del 30/12/2021

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 3774/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICA E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA PALESTRINA - GEOMETRA FABIO DESERVI 
CON STUDIO IN GALLARATE - CIG ZF0349E69E CUP. C67H21006530006 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


